



۲۱ قصه، ۲۱ جام

جام جهانی ۱۹۹۰

جام اندوه، جام غم

۳۲ سال پیش جام جهانی ۱۹۹۰ که در واقع چهاردهمین دوره این رقابت‌ها بود، برگزار شد. ایتالیا میزبان این جام شد که ۲۴ تیم از پنج کنفدراسیون در آن شرکت داشتند. این جام جهانی برای ما ایرانی‌ها خیلی مهم است. نه این‌که در آن شرکت داشته باشیم، نه؛ اصلاً نبودیم. اما اتفاق بسیار تاریخی و تلخی رخ داد. در یکی از دیدارها که بین برزیل و اسکاتلند برگزار شد بسیاری از مردم ایران پای گیرنده‌های خود نشستند تا ببینند این بازی باشند. حدود ساعت یک بامداد وقتی بسیاری از مردم ایران مشغول تماشای این بازی بودند، یکی از ناگوارترین اتفاقات تاریخ ایران رقم خورد. پنجشنبه ۳۱ خرداد سال ۱۳۶۹ ساعت ۳۰ دقیقه بامداد، زلزله‌ای به بزرگی ۷/۴ ریشتر شهرهای رودبار و منجیل را لرزاند. امواج این زلزله موجب خسارات مالی و جانی شده است. حدود ۴۰ هزار ایرانی جان خود را از دست دادند و حدود نیم میلیون نفر هم بی‌خانمان شدند. گفته می‌شود تماشای فوتبال باعث شد تا تعداد قربانیان کمتر شود چرا که بیدار بودند و به محض وقوع این زلزله مهیب به سرعت خانه‌های خود را ترک کردند. اعضای تیم ملی فوتبال چکسلواکی در همین رقابت‌ها با مردم ایران ابراز همدردی کردند. همچنین یوگن کلیتزن، اسطوره فوتبال آلمان ضمن ابراز دلگرمی به مردم ایران، پیگیر کمک‌رسانی به شهرهای زلزله‌زده نیز شده بود.

برگردیم به این جام. آرژانتین و آلمان غربی به فینال رسیدند که آلمانی‌ها یک بر صفر به برتری رسیدند. این برای آخرین بار بود که آلمان تحت عنوان غربی یا شرقی در جام جهانی شرکت می‌کرد و برای همیشه دیوار برلین فرو ریخت و این کشور مجدداً یکپارچه شد.

یکی از حاشیه‌های بزرگ این جام در مرحله یک‌هشتم‌نهایی رقم خورد، جایی که آلمان غربی و هلند به مصاف هم رفتند و ژرمن‌ها دو بر یک همسایه خود را شکست دادند. این دیدار بسیار پرتنش بود. داور فرانک ریکارد، هافبک هلند و رودی فولر، مهاجم آلمان را همزمان از زمین اخراج کرد. فرانک ریکارد در لحظه خروج از زمین به صورت رودی فولر تف کرد. البته این حرکت در طول بازی توسط این بازیکن چند بار تکرار شده بود.

به‌رحال جام جهانی ۱۹۹۰ تلخ‌ترین جام جهانی تاریخ برای همه ایرانیان است، جامی توأم با یک فاجعه طبیعی در خطه شمال ایران.



مراکش؛ بررسی بزرگ‌ترین احتمال تاریخ جام جهانی

بالا، بالا، بالاتر

حملات عمیق

مقابل فرانسه از مراکش چه انتظاری داریم؟ مراکش همان تاکتیکی را که در طول مسابقات داشت، در برابر فرانسه اتخاذ خواهد کرد. تیم رکراکی عمیقا حمله می‌کند و امیدوار است مجموعه استعدادهای هجومی قهرمان جهان، از جمله کیلیان امباپه، مهاجم فوق ستاره جهان را کم‌رنگ کند.

فرانسه که به دنبال تبدیل شدن به اولین فینالیست متوالی جام جهانی از زمان برزیل در سال ۲۰۰۲ است، سخت‌ترین آزمون خود را تاکنون ارائه خواهد کرد. امباپه که پنج گلش او را به بهترین گلزن تورنمنت تبدیل کرده می‌تواند هر خط دفاعی را باز کند در حالی که همتایان این مهاجم در تیم ملی فرانسه یعنی اولیویه زیرو و آنتوان گریژمان در قطر در فرم خوبی هستند. کار مراکش بسیار سخت است.

فینال و بردن آن

رکراکی گفته است که بازیکنانش نباید فقط آرزوی رسیدن به فینال یکشنبه را داشته باشند، بلکه باید آن را برنده شوند. او گفت: «در یک کنفرانس مطبوعاتی سه یا چهار مسابقه قبل، از من پرسیدند که آیا می‌توانیم جام جهانی را ببریم. و من گفتم: چرا که نه؟ ما می‌توانیم رویاپردازی کنیم. چرا نباید رویا ببینیم؟ اگر رویا نبینی، به جایی نخواهی رسید. رویاها برای شما هزینه‌ای ندارد.» وی افزود: «کشورهای اروپایی به قهرمانی در جام جهانی عادت کرده‌اند.»

ایمان به شیرها

هواداران مراکش که از تلاش‌های تیم خود مسحور شده‌اند، مطمئناً معتقدند که این تیم در آستانه افتخاری بزرگ و تاریخی ایستاده است. ده‌ها هزار هوادار قبل از بازی یک هشتم‌نهایی شیرهای اطلس و دوباره قبل از مرحله یک چهارم‌نهایی وارد قطر شدند. آنها در طول بازی‌ها جو پر شور را ایجاد کردند و انتظار می‌رود برای بازی امروز در ورزشگاه البیت شبیه یک بازی خانگی برای تیم شمال آفریقا ایجاد کنند. مراکش تا همین الان هم یکی از بزرگ‌ترین اتفاقات تاریخ جام جهانی را رقم زده است. آنها می‌توانند بزرگ‌ترین اتفاق تاریخ ورزش را رقم بزنند؟

تاریخ‌سازان مراکشی حالا فقط دو برد تا فتح جام جهانی فاصله دارند. این تیم تا اینجای جام جهانی شکست نداشته و فقط هم یک گل دریافت کرده که آن هم یک گل به خودی در دیدار با کانادا در مرحله گروهی بود. این تیم از نام‌های بزرگی همچون بلژیک، اسپانیا و پرتغال عبور کرد و بهتر از آنها بود. یک تساوی هم مقابل کرواسی داشتند. حالابین آنها و تاریخی‌ترین فینال یک فرانسه قرار گرفته. آیا آنها می‌توانند از پس خروس‌ها در نیمه‌نهایی بر بیایند؟

داستان افسانه‌ای شیرهای اطلس

کمتر کسی پیش بینی می‌کرد که یکی از چهار تیمی که به نیمه‌نهایی جام جهانی می‌رسد تیم ملی فوتبال مراکش باشد. شیرهای اطلس با ولید رکراکی مسیری را آغاز کردند که برای آنها تاریخی باشکوه به همراه داشت. اکنون خوش بینی در تیم رکراکی و در میان انبوه حامیان آن، در قطر، مراکش و در سراسر جهان در حال افزایش است.

آیا مراکش می‌تواند داستان افسانه‌ای خود را باشکوه به پایان برساند؟ قهرمان شدن مراکش یعنی این‌که این تیم بتواند ابتدا قهرمان ۲۰۱۸ یعنی فرانسه را شکست بدهد و سپس در فینال هم دوباره کار شگفت‌انگیزی رقم بزند و تیم بزرگ دیگری را از پیش رو بردارد. آنها در این جام جهانی از نقطه بالا به بالاتر رسیدند و این روند ادامه دارد. دقیقاً: بالا، بالا، بالاتر.

خوشحالی جهانی

مراکش تا به حال چه تیم‌هایی را شکست داده است؟ شیرهای اطلس با نمایش جادویی خود در جام جهانی، دنیای فوتبال را مهیوت کرده‌اند و به اولین کشور عربی و آفریقایی تبدیل شده‌اند که در طول ۹۲ سال حضور خود به جمع چهار تیم آخر این مسابقات رسیده‌اند. آنها پس از غلبه بر بلژیک و کانادا و تساوی مقابل کرواسی در صدر گروه خود قرار گرفتند و در مرحله یک شانزدهم‌نهایی اسپانیا را با پیروزی دراماتیک در ضربات پنالتی حذف کردند. بعد از آن نوبت به ناامید کردن تیم ملی پرتغال بود و موجی از شادی را در میان هواداران پراکنده این تیم در سراسر جهان ایجاد کرد.

